
 

Schema-delibera 
Seduta CdA 18-12-2025 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 

                   
OGGETTO: Approvazione dello schema del programma triennale 2026-2028 degli appalti di servizi e 

forniture e del programma triennale 2026-2028 per l’acquisizione di lavori richiesto dall’art. 37 
del D.Lgs. 36/2023  

 
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n.286, concernente l’istituzione del Servizio 

Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino 
a tal fine dell’Istituto nazionale di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli 
articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 

VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il Riordino degli enti di 
ricerca in attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165, e in 
particolare l’art. 17 riguardante l’INVALSI; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo 2013, n. 80, contenente il 
Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione, 
che affida all'INVALSI il coordinamento dello stesso sistema di valutazione; 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 
1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 
26 del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 266 del 14 novembre 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il d.Lgs. 36/2023 “Codice appalti” ed in particolare l’art. 37 recante la disciplina della 
Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi;  

VISTO l’allegato I.5 del Codice appalti recante "Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo", che disciplina nel dettaglio l'attuazione del sopracitato art. 37; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei conti n. 12 del 25/11/2025 con il quale è stato 
espresso parere positivo all’adozione del Bilancio di previsione 2026; 

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 74/2025 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2026; 

ACQUISITA la relazione della referente del programma (Servizio Contratti) del 13/11/2025 id  
1097953 di cui agli atti, nella quale si richiede l’approvazione dei programmi triennali 
dei lavori e dei beni e servizi per gli anni 2026-2028; 

VISTA  la nota di attestazione del 03/12/2025 id 1102241 di cui agli atti predisposta dal 
Servizio di Ragioneria; 

ACQUISITA la relazione integrativa della referente del programma del 03/12/2025 id 1102333 di cui 
agli atti; 

PRESO ATTO che la programmazione dei lavori, beni e servizi è stata redatta sulla base dei dati 
ricevuti dai Responsabili di Area, dei Servizi Amministrativi e dei Servizi tecnologici; 

PRESO ATTO dell’unanime parere favorevole espresso dal Consiglio di amministrazione 
 

DELIBERA 
 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
https://docspa.invalsi.it/InvalsiNI/Document/Document.aspx#anchorTop
https://docspa.invalsi.it/InvalsiNI/Document/Document.aspx#anchorTop
https://docspa.invalsi.it/InvalsiNI/Document/Transmissions.aspx#anchorTop


 

Schema-delibera 
Seduta CdA 18-12-2025 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 

1. di approvare lo schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per le annualità 
2026-2027-2028 (allegato 1_FS920004505822026001) che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  

2. di approvare lo schema del programma triennale dei lavori per le annualità 2026-2027-2028 
(allegato 2_LP920004505822026001), che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

3. di autorizzare il Direttore Generale ad apportare ai programmi triennali dei lavori e dei beni e servizi 
per gli anni 2026-2028 le eventuali variazioni di cui alle lettere a) e d) dell’art. 5, comma 9, e dell’art. 
7, comma 8, dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. di autorizzare il Direttore Generale ad apportare ai programmi triennali dei lavori e dei beni e servizi 
per gli anni 2026-2028 le eventuali variazioni di cui alla lettera e) dell’art. 5, comma 9, e dell’art. 7, 
comma 8, dell’allegato I.5) del D.Lgs. n. 36/2023 ove l’importo del valore stimato unitamente alla 
variazione risulti inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

5. di autorizzare il Presidente a adottare le eventuali modifiche in corso d’anno ai Programmi 
approvati in straordinari e motivati casi di necessità e di urgenza, che non rientrino nelle ipotesi di 
cui alle lettere a), d) e e) dell’art. 5, comma 9, e dell’art. 7, comma 8, dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 
36/2023 e che non consentano la convocazione del Consiglio di amministrazione in tempo utile; la 
delibera presidenziale sarà sottoposta a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 
amministrazione; 

6. di dare mandato al Direttore Generale di porre in essere tutte le procedure amministrative 
necessarie all’effettivo perfezionamento del presente provvedimento.  
 

 
 Il Presidente 
 Roberto Ricci       

         

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it

		2025-12-19T12:39:22+0100
	Roberto Ricci




